

# KURJER WILEŃSKI

Rok IV.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 282 (1031)

## Niebezpieczeństwo genewskie.

A więc decydująca kampania już się rozpoczęła. Atak rozpoczął p. Waldemarasz ze skutkiem, jak zgodnie stwierdza cała prasa zagraniczna, dla Litwy bardzo ujemnym. Twierdzą, że wobec słuchaczy na plenum Rady sprawę, zresztą i tak nie do wygrania, pogrzał dyktator kowieński ostatecznie. Piszą to nie dla taniego efektu łatwych triumfów. Ale stwierdzić musimy, że sytuację premier litewski miał trudną nadzwyczaj — i świadomość konieczności przegranej odbierała pewność siebie tej niewielkiej, ale zawsze niezwykle buńczucznej postaci.

Nawet najbliżsi sojusznicy Niemcy i Sowiety wytłumaczyli, że upieranie się przy wojnie bez podstaw na forum, powołaniem do czynienia pokoju, sprawę zarznie z kretelem i w tej płaszczyźnie podtrzymać jej nie mogą. Kazano więc z tej pozycji się wycofać i postawiono dyktatora w sprzeczności z własnymi notami. Noty te na podstawie art. 11 paktu Ligi Narodów żądają zastosowania środków zaradczych celem utrzymania pokoju, który przez głoszenie stałej wojny z Polską w wyobraźni rządu litewskiego właściwie nie istnieje.

Oczywiście w wywodach tłumaczących, że właściwie ten stan wojny, który Litwa głosi, faktycznie stanem wojny nie jest, że prezydent Smetona, wzywając armię do marszu na Wilno, miał na myśli wejście tej armii do Wilna drogą pokojową i t. p., dyktator się zaplątał, a sala nie mogła powstrzymać się od śmiechu.

Nie było więc trudnym zwycięstwo w tej szermierce słownej ministra polskiego. Wywarła mowa ministra Zaleskiego wrażenie głębokie ujemnie całoci sprawy i była słuchana z napięciem uwagi. Szczegóły tej mowy wygłoszonej ze spokojem i powagą w pięknej formie podały już despesze. Specjalną uwagę Niemców i Amerykanów zwróciły ustępy mowy o Kłajpedzie i Libawie.

W swej deklaracji politycznej minister mówił:

„Od 9-ciu lat wszędzie w Europie czynią się wysiłki zabliznienia ran wojny, nieznużenie prowadzi się dzieło pacyfikacji i pojednania. Nie wszędzie znikły spory i konflikty, jednak wszędzie pojmują się, że zadeniam istotnym i jedynym jest spacyfikować umysły, zgładzić nawet wspomnienie wojny, tak długo pustoszącej kontynent. W tej dziedzinie Europa mogła zarejestrować zdobycze już znaczne, pokój jest w pochodzie.

Czy Liga dopuści wobec tego, aby ta ofenzywa pacyficzna załamała się na granicy litewskiej, jedynej okolicy w Europie, gdzie rząd, członek Ligi Narodów, nie waży się ogłaszać słowa: wojna. Mówią, że jest to wojna fikcyjna i teoretyczna, że dopóki działa nie zagra, nie trzeba się alarmować, nie trzeba interwencji. To ciężki i niebezpieczny błąd, bo gdy działa zagra, będzie zbyt późno.

Pokój jest nie tylko koncepcją prawną, lecz przede wszystkim stanem ducha. Gdy przyzwyczajają lud, by mniemał, że jest w stanie wojny z sąsiadami, gdy codziennie przyzwyczajają kraj do oczekiwania od wojny sukcesu rewindykacji, gdy zatruwa się tak umysły, nie dziw, że ci, których interesy żywotne w pierwszym rzędzie mają cierpieć w razie konfliktu, alarmują się poważnie.

Mowę swą min. Zaleski zakończył ostrzeżeniem, że bez ostatecznego rozwiązania sytuacji podobnej wystarczy cokolwiek, incydent, lekceważony w czasie normalnym, aby zaszyły wypadki nie do naprawienia, aby wojna fikcyjna nie stała się zbyt realną rzeczą.

I tu właśnie leży całe sedno sprawy. Sytuacja winna przez międzynarodowe czynniki międzynarodowe być rozwiązana ostatecznie bez wszelkich niedomówień i złośliwych pozostałości, jeśli stosunki pokojowe mają zacząć pełnić swą dobroczynną rolę i jeśli w odpowiedniej chwili sprawy niezłatwione, zlekceważone i niewykonane nie mają

znowu doprowadzić do wybuchu w odpowiedniej chwili.

Zwycięstwo polskie na posiedzeniu Rady Ligi 7 go było całkowite. Nie było nikogo, kto by chciał stan wojny podtrzymać, gdy sam winowajca skargi nie miał odwagi jej uzasadniać. Obawiać się jednak należy, że nie wszystkie czynniki do tego zagadnienia ustosunkowały się z jednakową dobrą wolą.

Najbardziej zastanawiające tu jest zachowanie Niemiec i z poza Ligi — Sowietów.

I Niemcy i Sowiety wbrew przewidywaniom powszechnym przyłączyły się do chóru, domagającego się zaistnienia pokojowych stosunków pomiędzy Polską i Litwą. Było to niespodzianką ogólną i wywołało na terenie Ligi pewne rozczulenie. Pan Waldemarasz wyrobił nawet na tem tle audjencję Litwinowowi u pana Chamberlaina.

Otóż w tym akcesie Niemiec i Sowietów do pogodzenia Polski z Litwą leży największe niebezpieczeństwo. Protektorowie Litwy uznali, że przeciwstawianie się zaistnieniu pokojowych stosunków pomiędzy Polską a Litwą jest absurdem, to też przyłączyli się do tej akcji pokojowej, aby móc pokierować sprawą tak, żeby ten „stan pokojowy“ był dla nich najbardziej dogodnym. Przyłączając się do ogólnego chóru i potępiając Waldemarasa, lub traktując go pogardliwie, wysuwają jednocześnie sprawę takiej formuły, która mogłaby uzyskać jednomyślność — to jest ich aprobata. A formułą tą, mającą być dla Waldemarasa „najmniej bolesną“, byłoby zażalenie owego stanu wojny etapami — i rozciągnięcie likwidacji tej wojny na dłuższy okres czasu.

Propaganda niemiecka roznieśliła tę formułę już po świecie. Nie trzeba dodawać, że załatwiając jedynie formalnie sprawę, faktycznie pozostawiały ta formuła całość stosunków polsko-litewskich w stanie dotychczasowym. Jest rzeczą oczywistą, że formuła taka wywołałaby ogólne odprężenie na terenie genewskim, a przy opadnięciu podnieconej atmosfery obecnej, nieprzychylniej w stosunku do Litwy, dałaby jej szerokie pole do szantażowania owoimi etapami, szczególnie przy czynnym poparciu obu protektorów.

Niczy w tem nie zmienił upadek samego Waldemarasa. Wśród Chadecji Litewskiej ks. Krupowicz, najzawziętszy wróg Polaków, który na czele koalicji z laudynkami doszedłby do władzy, napewno potrafiłby etapy te rozciągnąć w nieskończoność.

To też realnie jest to tylko, do czego zobowiąże się strona litewska łącznie z deklaracją o niestwierdzeniu stanu wojny, i co w Genewie podpisze.

Oprócz całego szeregu spraw politycznej i gospodarczej natury jak: poselstwa dyplomatyczne, konsulaty, swobodna wymiana towarów, uruchomienie spławu i kolei, zabezpieczenie praw kulturalnych mniejszości, na plan pierwszy wysuwa się tu sprawa moralnej już natury, sprawa uzyskania amnestji dla wszystkich uchodźców polskich od 18-go roku z Litwy.

Sprawa stosunków polsko-litewskich winna być rozstrzygnięta w całej swej rozciągłości, o postulaty ściśle sprecyzowane, o ile pacyfikacja tego zakątka Europy ma być trwałą.

Otóż nie wszystkie czynniki w Europie zdają się uświadamiać to sobie wyraźnie.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że delegacja polska docenia wagę sytuacji. I trzeba przypuszczać, że przyjazd Marszałka Piłsudskiego do zweksławienia sprawy na te niebezpieczne dla nas tory formalne nie dopuści. mrs.

**Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!**

## Rozstrzygające dni.

### Decyzja w sprawie polsko-litewskiej w poniedziałek.

B. Wolfa donosi, że po zakończeniu posiedzenia Rady odbyło się prywatne posiedzenie członków Rady, w którym wzięli udział oprócz sekretarza sir Erica Drummond'a także premier litewski Waldemarasz. Rozmowa dotyczyła postępowania, jakie ma być zastosowane w sprawie konfliktu polsko-litewskiego.

Jak twierdzi korespondent Wolfa koła miarodajne Ligi uważają oświadczenia, jakie w czasie rozmowy złożył Zaleski i Waldemarasz za zadawające i otwierające widoki dla dalszego rozwoju wypadków.

Decydujące posiedzenie Rady w sprawie polsko-litewskiej ma się odbyć dopiero w poniedziałek.

### Konferencje Marszałka Piłsudskiego w Genewie.

GENEWA, 9. XII. Godz. 23-cia. Marszałek Piłsudski przyjechał do Genewy w towarzystwie ministra Zaleskiego i posła polskiego Modzelewskiego, którzy wyjechali mu na spotkanie. O godzinie 12. m. 20 spożył Marsz. śniadanie z Zaleskim, Briandem, Chamberlainem i Paul Boncourrem. Po śniadaniu Marszałek Piłsudski przyjął referenta sprawy polsko-litewskiej Holendra, Beelaertsa van Blocklanda, z którym odbył dłuższą konferencję.

Rozmowie tej świat dyplomatyczny w Genewie przypisuje decydujące znaczenie dla dalszego przebiegu sprawy litewskiej przed Litą.

Wogóle przyjazd Marszałka Piłsudskiego jest tu bardzo szeroko komentowany. Mówi się powszechnie, że pociągnie on za sobą ważne wydarzenia w układzie stosunków w środkowej i wschodniej Europie. gr.

GENEWA, 9. XII. (Pat). W związku z rozmową, jaka odbyła się pomiędzy Marszałkiem Piłsudskim a Chamberlainem, agencja Havasa dowiaduje się, że Marszałek Piłsudski miał oświadczyć, iż rząd polski nie zamierza bynajmniej uzyskiwać jakichś nowych gwarancji od Wilna, ani też żądać od Waldemarasa nawiązania natchemniat stosunków dyplomatycznych, a natomiast nalega energicznie na to, ażeby stan wojenny został zniesiony jaknajprędzej, oraz ażeby Rada Ligi złożyła dowód, iż Liga Narodów jest zdolna istotnie wypełniać swoje zadania pacyfikacji. Uważając za niepotrzebne kontynuowanie dyskusji nad sprawą konfliktu polsko-litewskiego Marszałek Piłsudski miał wyrazić życzenie, ażeby Rada Ligi poświęciła tej sprawie swe najbliższe posiedzenie. Marszałek Piłsudski ma zamiar opuścić Genewę już w sobotę wieczorem.

### Marsz. Piłsudski na posiedzeniu L. N.

LONDYN, 9. XII. (Pat). Jak donoszą z Genewy sprawa sporu polsko-litewskiego rozpatrywana ma być ponownie na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi. Spodziewają się tam, że Polskę reprezentować będzie przybyły do Genewy Marszałek Piłsudski.

### Nacjonalista niemiecki o polityce Waldemarasa.

MOSKWA, 9. XII. (Pat). Popularny w tutejszej prasie nacjonalista niemiecki Rheinbaben udzielił korespondentowi „Izwiestij“ wywiadu, w którym nazwał niedołąką taktykę Waldemarasa, opierającą się bezustannie na formuły wojny między Litwą a Polską, albowiem Niemcy nie wyrzekając się korytarza i Śląska utrzymują jednak stosunki z Polską.

### Libawa i Kłajpeda w Genewie.

Zaleski i Stresemann o Kłajpedzie.

BERLIN, 8. XII. (Pat). Prasa berlińska podaje obszernie streszczenie przemówień ministrów Zaleskiego i Stresemanna na ogół bez komentarzy.

„Vorwaerts“ podkreśla, że szczególnie interesująca dla Niemiec była uczyniona przez min. Zaleskiego aluzja co do gospodarczego upadku Kłajpedy, odciętej od swego zaplecza. Aluzja ta była uzupełniona przez wzmiankę o upadku gospodarczym Libawy i wywołała wśród członków Rady Ligi Nar. wielkie wrażenie.

Diennik donosi, że w chwilę potem wszyscy słuchacze mogli zauważyć, iż Stresemann serdecznie się roześmiał i podsunął min. Zaleskiemu jakąś kartkę. Jak się okazało, jeden z dziennikarzy amerykańskich przesłał min. Stresemannowi do stołu kar-

teczkę z zapytaniem, czy można uważać słowa Zaleskiego o Kłajpedzie jako zapowiedź wystąpienia Polski za oddaniem Kłajpedy Niemcom. Stresemann kartkę z uśmiechem podsunął Zaleskiemu, który również reagował na nią śmiechem. Stresemann odpowiedział dziennikarzowi ameryk. na tej kartce, że oddanie Niemcom Kłajpedy byłoby logicznym wnioskiem z tej sytuacji, w polityce jednak nie zawsze obowiązują konsekwencje logiczne.

Diennik stwierdza wreszcie, że najważniejszym argumentem Zaleskiego przeciwko Waldemarasowi było stwierdzenie, że utrzymywanie jednostronnie przez Litwę ogłoszonego stanu wojny z Polską jest niemożliwe, gdyż stwarza sytuację oryginalną pomiędzy członkami Ligi Narodów.

## Z Litwy Kowieńskiej.

Przed kapitulacją Waldemarasa w Genewie.

RYGA, 9. XII. (Ate). Najpoczytniejszy dziennik łotewski „Jaunakas Zinas“ zamieszcza obszernie doniesienie z Kowna.

W Kownie oczekują z napięciem kapitulacji Litwy w Genewie. Rząd żadnych informacji nie udziela. Odpowiedzialne czynniki litewskie są tak samo mało poinformowane o sytuacji, jak i przeciętny obywatel. Jeden tylko Waldemarasz ma wszystkie informacje w ręku.

Prasa nie ma swoich korespondentów w Genewie i korzysta jedynie z dzienników zagranicznych i doniesień radiowych. W szerokich kołach społeczeństwa wzbudza żywe niezadowolenie, że rząd nie informuje o przebiegu wydarzeń w Genewie. Prasa rządowa ogranicza się jedynie do stwierdzenia, że sytuacja Litwy w Genewie jest chwytajna.

Przyjazd Marszałka Piłsudskiego do Genewy komentowany jest jako zwrot w sytuacji na niekorzyść Litwy. W Kownie osławiają się z myślą, że z Polską trzeba będzie pogodzić się i wówczas sytuacja Waldemarasa będzie bardzo krytyczna, ponieważ Waldemarasz przed wyjazdem do Genewy złożył tautininkom oficjalne przyrzeczenie, że nie pójdzie na żadne ustępstwa. W kołach politycznych liczą się z możliwością nieoczekiwanych wydarzeń. Jedni wyrażają przypuszczenie, że Waldemarasz demonstracyjnie opuści Genewę i wróci do Kowna, inni, że będzie prowadził grę na zwłokę, aby doprowadzić do odłożenia całego konfliktu na plenarne posiedzenie Ligi Narodów.

Jeżeli Waldemarasz będzie zmuszony do podpisania ugody z Polską, rząd tautininków ogłosi to ludowi.

Partie opozycyjne wyrażają wątpliwość, czy Waldemarasz będzie w stanie dotrzymać obietnicy, złożonej tautininkom przed wyjazdem do Genewy, czy też będzie zmuszony do ustępstw.

Z rozporządzenia rządu odbyły się dziś we wszystkich kościołach uroczyste nabożeństwa na intencję pomyślnego załatwienia sporu polsko-litewskiego w Genewie.

Rząd litewski liczy się jednak z tem, że w Genewie trzeba będzie pomimo wszystko układ z Polską podpisać i tem się tłumaczy fakt, że jak donosi „Jaunakas Zinas“ możliwe jest, że Galwanaukasowi, który przyjechał już do Kowna, zaproponują wyjazd do Genewy, aby podpisał ugodę z Polską i w ten sposób wziął na siebie odpowiedzialność za ten akt. Tautininkowy zarząca Galwanaukasowi, iż nie stawiał on należytego oporu podczas gdy Rada Ambasadorów uchwaliła decyzję, przekazującą Wilno Polsce. Według poglądów tautininków Galwanaukas powinien teraz przyjąć moralną odpowiedzialność za ugodę z Polską, która obecnie jest konsekwencją decyzji Rady Ambasadorów.

### Prasie litewskiej zakneblowano usta.

Z Kowna donoszą o nowych ograniczeniach w stosunku do prasy.

Onegdaj Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przestrzegło redakcje pism wychodzących w Kownie przed umieszczaniem jakichkolwiek wiadomości, któreby przyczyniły się mogły do podniecenia umysłów, mogących wywołać nieuzasadnioną panikę.

W myśl zarządzenia Ministerstwa wszelkie wiadomości dotyczące stosunków polsko-litewskich, a także przebiegu obrad Rady Ligi Narodów dotyczących zatargu polsko-litewskiego poddawane być muszą ścisłej cenzurze i nie mogą zawierać ustępów niepożądanych dla interesów państwowości litewskiej. Wszelkie wykroczenia w tym względzie pociągną za sobą niezwłoczną konfiskatę pism.

### Tajne narady w Kownie.

Z Kowna donoszą o toczących się tam tajnych naradach, w których udział biorą ministrowie, oraz obecny faktyczny dowódca armii litewskiej Zukauskas.

Według krążących w Kownie pogłosek mimo nieobecności premiera rządu prof. Waldemarasa, narady te stoją w ścisłym związku z toczonymi obradami w Genewie i dotyczą mają ewentualnego stanowiska rządu litewskiego na wypadek całkowitej klęski na terenie międzynarodowym. Jak słychać na naradach tych zostanie opracowany projekt zniesienia stanu wojennego na terenie państwa litewskiego.

Zniesieniu stanu wojennego stanowczo sprzeciwia się gen. Zukauskas, twierdząc, iż tylko pogotowie wojskowe i terror są w stanie zabezpieczyć Litwę od nieobliczalnego w swych skutkach przewrotu.

### Wiadomości polityczne.

Posel litewski w Warszawie p. Nuksa wyjeżdża służbowo do Rygi. Zastępować go będzie pierwszy sekretarz poselstwa Fleder.

P. wicepremier Bartel przyjął wczoraj w godzinach południowych na pożegnalnej audjencji ustępującego posła angielskiego, p. Maxa Müllera.



Przedstawiciel Francji w Lidzie Narodów i dożywni jej minister Spraw Zagranicznych Briand.



Delegat Sowietów na konferencję rozbrojenia i obserwator genewski Litwinow.

### Z Państw Bałtyckich.

Votum ufnoci dla rządu łotewskiego.

RYGA, 9. XII. (Ate.) Dziś w sejmie łotewskim odbyło się głosowanie nad votum ufnoci dla rządu, zgłoszonego przy Interpelacji w sprawie niebezpieczeństwa komunistycznego na Łotwie. Zarzuty w dłuższym przemówieniu odparł prezydent Skujeneks. 50 głosami przeciwko 48 votum ufnoci odrzucono.





Na wileńskim bruku.

Wiecej ostroznosci. Stefanja Jawsinska zam. w koszarach Szeptyckiego, czyniac zakupy przedswiateczne pozostawila w sankach na ul. Konekskiej paczke, zawierajaca garderobe i materjaly, ogolniej wart. 500 zl. Po wyjsci z sklepu Jawsinska zauwazyła, iz paczka ta w tajemniczy sposob zginela.

Pozar sadzy. W mieszkaniu Bitowta Stanislaw przy ul. Poplaskiej 25, zapalily sie sadze w kominie. Zaalarmowano niezwlocznie straz ognia, ktora wyslala na miejsce swe pogotowie. Pozar szczzelnie zostal ugaszony w zarodku. Strat zadnych nie bylo.

Dzielnia niewiasta. Rywa Trojc zam. przy ul. Wngry 15, poslaly za na strychu tegoz domu jakis podejrzan szmer. Poniewaz Trojc przechowywala tam niektore swe rzeczy, udala sie by sprawdzic powody posluszanych przez nia szmerow. Ku swemu wielkiemu przerazeniu zobaczyła ona jakiegoz osobnika, ktory zabral jej chulewy do butow wart. 20 zl., i na widok Trojc usilowal

zbiec. Odwazna niewiasta zatrzymala sprawce i doprowadzila go do komisariatu P. P., gdzie po stwierdzeniu okazalo sie, iz zatrzymany jest Edwardem Rusieckim.



6092

„OLLA“ jedyna istniejaca niedo- scigniona marka swiatowa, udowodniona pelna gwarancja za kazda sztuke. Cena sprzedazy detalicznej za tuzin Nr. 1203 2l. 9.—, Nr. 1202 2l. 5.40.

SPORT.

Mecz-trening hockeyowy.

W sobote, dnia 10.XII b. r., o godz. 13.30, w parku sportowym im. gen. Zeligowskiego odbedzie sie pierwszy mecz treningowy pomiedzy druzy- nami hockeyowymi Pogoni i A. Z. S.-u.

Utworzenie Okr. Związku Hockeyowego w Wilnie.

W dniu 8 b. m. w lokalu Ośrodka W. F. Wilno odbyło się organizacyjne zebranie Okręgo-

wego Związku Hockeyowego przy udziale delega- ców: A. Z. S.-u, Pogoni, Strzelca i Z. A. K. S.-u.

Po zagaleniu zebrania przez kpt. Kawalca, przystapiono do obrad, ktore daly nastepujace wyniki:

- 1) Kluby reprezentowane na zebraniu postanowily zrzeszyc sie w Okregowy Związek Hockeyowy i zglosic swój akces do Polskiego Związku Hockeya Lodowego.
2) Wybrano tymczasowy zarzad Okregowy Związku w skladzie: prof. dr. Weysenhoff, jako prezes, oraz jako czlonkowie: kpt. Kawalec, p. Frank i p. Iwanter. Na zastepcow wybrano p. p.: Wasilewskiego, por. Slichtingera i Serafinowicza.
3) Organizacja tegorocznych mistrzostw hockeyowych zlecono nowowytaranemu zarzadowi.

Przed meczem hockeyowym W. T. Ł. (Warszawa)—Pogoń—A. Z. S.

Zapowiedziany przez nas mecz hockeyowy pomiedzy W. T. Ł. (Warszawa) a druzykami wileńskimi (Pogoń—A. Z. S.), budzi powszechne zainteresowanie. Mecz odbedzie sie na Piromonie, w wypadku niegodownych warunkow terenowych—w parku Zeligowskiego.

Gimnastyka plastyczna dla pan.

Podobnie jak w ubieglym roku akademic-

kim, organizuje Akademicki Związek Sportowy w r. b. gimnastyke plastyczna dla pan. Gimnastyka odbywac sie bedzie pod fachowym kierownictwem dwa razy tygodniowo w sali AZS-u w glównym gmachu Uniwersytetu, za opłata kolo 8-u zlotych miesiecznie.

Zapisy przyjmuje sekretarz AZS-u w lokalu Związku, Baksza 7, codziennie od 7 do 9 wiecz. Data rozpoczecia cwiczen zalezy od ilosci zgloszonych pan, ze wzgledu na to niezbednym jest zapisywanie sie w najkrótzym czasie.

Rozmaítosci.

Uciązliwa rewizja.

W Głogowie dwu policjantow stracilo czte dwie godziny na zrewidowanie aresztowanego na ulicy zebraaka.

Była to istotnie rewizja uciązliwa i czego tez przy aresztowanym nie znalaziono! Przewieszystkiem miał pod paltem cztery surduty i marynarki, a na nogach, prócz butow, trzy pary skarpetek!

W niezliczonych jego kieszeniach znalaziono setki niedopalkow papierosow i paczek tytoniu; dalej mnóstwo zapalek zuzytych i nieuzytych, dziesiatki kluczykow i kluczykow, portmonek, szczyrki, fajki, pierścionki, czebi bez wartosci, kawatki dziennikow, swiadectwo na kupiona pożyczke

Milosierdziu społeczenstwa.

Oficer rezerwy, chory, z rodzina, wyrzucony z mieszkania, pozostajacy dluzszy czas bez zadnego zajecia — w skrajnej nędzy, zwraca sie tą droga z prosba o poparcie społeczenstwa. Przyjmie wszystko.

Dwoje starszkw, wysiedlonych z Litwy Kowieńskiej, znajduje sie w bardzo ciężkich warunkach zyciowych. Oboje bez zadnej pracy, bez kawałka chleba, mieszkanka, grozi im bowiem lada chwila wyrzucenie na bruk z ciasnej i ciemnej suterynu, w ktorej mieszkaja katem.

Polecamy ich goraco naszym czytelnikom. — Biedna starsza pani znajduje sie w rozpaczliwym pozeniu. Mąż chory i bez pracy. Zwraca sie tą uroga o milosierdzie społeczenstwa. Ofiary prosze skladac w administracji „Kurjera Wileńskiego“, Jagiellońska 3.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oswiatowy SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Od dnia 7 go do dnia 11-go grudnia 1927 r. beda wyświetlane filmy: „ZŁOTA DZIEWUSZKA“ wspanialy dramat w 10 ciu aktach, wedlug scenariusza Pawla Sugaral w rolach glównych Cilly Feindt, Nina Vanna i Harry Hardt. Nad program „Zwarjowana pralnia“.

Kino-Teatr „HELIOS“ ul. Wileńska 38.

UROCZYSTA PREMERA! Najgłówniejsze arcydzieło polskie, Najwspanialszy, najpiękniejszy, największy Film Polski Pierwszy film morski prod. krajowej 1928 r. w/g STEFANA KIEDRZYŃSKIEGO „ZEW MORZA“ Wielki dramat ząd ludzkich i namietnosci zywota. W rol. glównych: perła sceny polskiej MARJA MALICKA, JERZY MARR, J. MODZELEWSKA, SŁUBICKA, MAR. MARZYŃSKI, NORA NEY i najwybitniejsi artyści scen Warszawskich. Łaskawy udział biorą: p. p. oficerowie i szeregowi marynarki wojennej i lotnictwa polskiego. 207 000 osób podziwialo ten superszlagier w kinach Warszawy. CYFRA TA mówi więcej niz reklama. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15. Passe-partout i bilety honorowe niewazne. Dla mlodziezy dozwolone.

MUZEUM anatomiczno-patologiczne (i panopticum) Mickiewicza 9.

Sensacja dla Wilna: W Wilnie na krótki czas zatrzymalo sie jedyne w Polsce znane muzeum naukowe i panopticum. Przeszło 500 eksponatów znanych postaci historycznych. Serja straszliwych typow najwiekszych przestepców. Specjalny dział anatomiczno-patologiczny ilustrujacy zycie pciowe i wszelkiego rodzaju CHOROBY WENERYCZNE, skórne, oczu, gardła, kości i inne, oraz środki lecznicze na nie. Do tego działu wstep dla mezczyzn oddzielnie i dla kobiet oddzielnie. Nie opuszczajcie okazji odwiedzenia tego nadzwyczajnego muzeum. Muzeum otwarte od dzis codziennie od 11 rano do 11 wieczór.

Advertisement for 'AMADA' vegetable oil, featuring an illustration of a man and a woman, and text describing the product's quality and availability.

Sklep win, wódek i towarów kolonialnych S. JASIŃSKA (dawniej Skirmunt) ul. Wielka 26. Tel. 11-20. Poleca na nadchodzace Swieta wielki wybor win, wódek, likierow, miody staro-olskie, oraz wszelkie towary kolonialne. CENY UMIARKOWANE. 6039-1. Wielebnemu Duchowienstwu poleca sie naturalne gronowe wina Mszalne.

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Okregowym w Wilnie Antoni Sitarz, zamieszkalý w Wilnie przy ul. św. Michalskiej Nr. 8, zgodnie z art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iz w dniu 16 grudnia 1927 roku o godz. 10 rano w Wilnie przy ul. Fabrycznej Nr. 1, odbedzie sie sprzedaż z licytacji publicznej majątku ruchomego Br. H. i E. Perewoskich, skládajacego sie z desek, tokarni i wagonetek, oszacowanego na sumę 810 zlotych, na zaspokojenie pretensji firmy „Szwedzkie Łozyska“ i Wincentego Wasilewskiego. 6091/2181 VI Komornik Sądowy (—) A. Sitarz.

Advertisement for 'RADJOAMATORZY!' (Radio Amateurs), offering radio equipment and services, located at Wileńska 38, tel. 941.

Advertisement for 'DRUKARNIA „PAX“' (Printing House 'PAX'), located at ul. św. Ignacego 5, Wilno, offering various printing services.

Advertisement for 'LASY' (Forests), offering land for sale or lease, located at Gdańska 6, tel. 9 05, 6066.

Advertisement for 'Miód pszczelny!' (Beehive Honey), offering natural honey for sale, located at Gdańska 6, tel. 9 05, 6088-1.

Advertisement for 'MEBLE' (Furniture), offering various furniture items for sale, located at ul. Zawalna 30, 5796-19.

Advertisement for 'DZIECIĘCY ŚWIĄTECZNIK' (Children's Christmas Book), offering a book for sale, located at Gdańska 6, tel. 9 05, 6088-1.

Advertisement for 'Krawcowa' (Tailor), offering tailoring services, located at ul. Kościelna 1. 8, 6084.

WANDA NIEDZIAŁKOWSKA-DOBACZEWSKA. 22) Kamienica za Ostrą-Bramą. „Do domu leci, do naszego“, szepnął Andrzej „Za chwilę będzie nad Niemecyznem“. Stanął mu w pamięci ogródek z malwami i długi rząd słoneczników w płotu. Ot, taki sobie folwarczek maluchny, że jak ples siądzie, to ogon na cudzem. A teraz tam oby ludzie, matka u stryjów na kacie, a on z Józikiem biedę w mieście klepi i nowe obowiązki na siebie brać myśli, tamtych nie dopelnisz.

Była cała uosobieniem triumfu, upojona zwycięstwem nad surowem, nieubłaganem zyciem, które oto pierwszy raz leżało, pokonane, u jej stóp. „Dziendobry! Cheesz lipy kwitnacej? Ostatnia w tym roku. Ale my z tobą jeszcze dużo lip kwitnacych zobaczymy. Prawda?“ Zbliżyła się i przytknęła mu pęczek kwitnacych gałązek do twarzy. Andrzej ostrożnie, ale stanowczo odsunął jej rękę. Wówczas dopiero dostrzegła wyraz jego oczu i w jednej chwili zrozumiała niebezpieczeństwo. Zlekła się tak, że aż zdretniała ze strachu. Nie mogła zapytać o nie roztrzęsionymi ustami, patrzyła tylko na Andrzeja. Gałązka lipy wysliznęła jej się z pomiędzy palców i upadła na podłogę z cichutkim załosnym szelestem. Andrzej podniósł ją machinalnie i podał Marychnie, ale ona nie zauwazyła tego. Postąpiła kilka kroków naprzód, oparła się ręką o stół i zaczęła pilnie patrzeć w duży kleks atramentowy na różowej bibule. Młot na podwórzu przerwał na koniec swoją pracę i ustało rozpaczliwe huczenie żelaznej blachy. Tylko jaskółki świergotały przeciągle i dudnił gdzieś, na ulicy, ciężko naladowany wóz. Nagle, z dołu, przez rozwarte okno sypialni Starego Pana, wyleciała znajoma pieśń. Wcale jeszcze miły, jakkolwiek już nieco nadszarpnięty baryton: „O, gwiazdeczko, coś błyszczała, gdym ja ujrzał świat“. Nie była tak silną, tak przepotężnego cesaru pełną, jak wówczas, gdy oni we dwoje śpiewali ją w

saloniku Starych Państwa. Nie miała tajemniczej mocy odklinania duchów. Ot, taka sobie zwyczajna staroswiecka piosenka łopotąla mdlejącymi skrzydłami po kątach Andrzeje- wego pokoju. Ale Marychna drgnęła od przeraźliwego bólu w piersiach. Poczula, jak lzy cisną jej się gwałtownie do gardła i zamknęła mocno oczy, by lzy powstrzymać. Niewolno płakać przed niewdzięcznym okrutnikiem. Wszystko—tylko nie to. Andrzej chwycił ręką poręcz krzesła i ścisnął z całej siły, aż mu stawy trzasnęły. Przez chwilę zbierał siły. Chciał, by mu głos nie zdrzał i dopiął swego. — Nie powinienem był, panno Marychno, to wszystko nie odemnie zależy... Mogło być strasznie dobrze i ja nie potrafię już tego zapomnieć. Ale nie wolno. Pani sama powinna zrozumieć. Wziął list ze stołu i podał Marychnie, ale teraz ona z kolei odsunęła jego rękę. — Ja wiem, panie Andrzeju pan mi o temnie- raz opowiadał. Myślałam tylko, że pan uwierzył nar- resze... że my... we dwoje... potrafimy nawet głową mur przebić. Nawet... Zachłysnęła się i zamilkła. Przeleciało jej przed oczyma całe dotychczasowe zycie zimne i samotne i lek ją ogarnął przed przyszłem, również pustem i beznadziejnym. Zbuntowała się na chwilę na to bezwzględne okrucieństwo ukochanego człowieka, ogarnęła ją od- waga rozpachy. Tysiące złych, mściwych, rozczalonych słów zakotłowało się w myśli. Podniosła oczy i spot-

kała spojrzenie Andrzeja takie spokojne i stanowcze. Wówczas zrozumiała, że nie się nie da zrobić. że wszystko jest bezpowrotnie stracone. Ze cokolwiek powie, słowa jej odbiją się o niewdziężną szklaną ścianę, co wyrosła nagle między nią i Andrzejem. — Gdyby mię kochał naprawdę, toby zapomniał nawet o tamtych obowiązkach—sformułowało jej się w myśli. Ale nie powiedziała tego głośno. Andrzej pa- trzył na nią zupełnie spokojnie. Cokolwiek przeżywał nie dobywało się to na powierzchnię. Nawet w oczach nie było nic. Ani żalu, ani smutku. Jakie on ma w tej chwili oczy obojętne i nie- czujące. Takie jakies... jakby oczy owadów—pomyślała znowu Marychna. Z bezbrzeżnym zniechęceniem obejr- zała się na drzwi. Trzeba było przejść tak ogromny kawał pokoju. Jakże to ona zejdzie po schodach w dół i wejdzie znowu do swego pokoju? Przecie tam po wszystkich kątach zostało jeszcze tyle jej rados- nych uśmiechów! Przecie nie zwiędły jeszcze kwiaty, które zbierali wczoraj razem na Karolinkach. Jakby z wielkiej dali posłyszala, że Andrzej znowu do niej mówi: — Możemy mimo wszystko pozostać w przy- jaźni. Takbym strasznie chciał. W Marychnie weszła znowu bunt. Potrząsnęła płową czupryną i utkwiała we wrogu iskrzące oczy. (C. d. n.).

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim“.

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz. 9—3 ppoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9—2 ppoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9—3 ppoł. i 7—9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 4zł. Zagranicą 7zł. CENA OGŁOSZEN: za wiersz milimetrowy przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogłoszenia mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petitowy) kronika rekl.—nadesłane—30 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Zagraniczne 50% drożej. Układ ogłoszeń 5-cio letni, na stro- nie IV 8-mio letni. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.